
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 
Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento 
SRD04 - Azione 1 – categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della 
funzionalità di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e 
destinate ad uso collettivo - anno 2023 – Bando DDD ASR n. 493 del 05 luglio 2023 – 
rettifica.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

- di rettificare il punto 2 del paragr. 5.1.1 del bando dell’intervento SRD04 - Azione 1 – 
categoria 1.2 - realizzazione e/o ripristino della funzionalità di infrastrutture ecologiche per 
l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo - anno 2023, approvato 
con DDD ASR n. 493 del 05/07/2023, sostituendo il periodo:

 “avere la disponibilità delle superfici sulle quali si intende realizzare gli investimenti 
fissi e gli impianti a decorrere dalla data di scadenza di presentazione della domanda 
di sostegno fino dodicesimo anno successivo”

con il periodo 
 “avere la disponibilità delle superfici sulle quali si intende realizzare gli investimenti 

fissi e gli impianti a decorrere dalla data di scadenza di presentazione della domanda 
di sostegno fino all’ottavo anno successivo”;

- di pubblicare il presente atto nel sito www.norme.marche.it , ai sensi della DGR n. 573/2016 
e della DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 DGR n. 862 del 19/06/2023 ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 

Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRD04 "Investimenti 
non produttivi agricoli con finalità ambientale" Azione 1 – Investimenti non produttivi finalizzati ad 
arrestare e invertire la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio rurale – categoria 1.2 - 
interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio 
degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo. Bando annualità 2023;

 DDD ASR n. 493 del del 05/07/2023 ad oggetto: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– 
intervento SRD04 "Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale" Azione 1 – Investimenti 
non produttivi finalizzati ad arrestare e invertire la perdita di biodiversità e a preservare il paesaggio 
rurale – categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità di infrastrutture 
ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo - Approvazione 
del Bando 2023;

 DDD ASR n. 656 del del 26/10/2023 ad oggetto: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– 
intervento SRD04 - Azione 1 – categoria 1.2 - interventi di realizzazione e/o ripristino della funzionalità 
di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso collettivo - 
anno 2023 – Bando DDD ASR n. 493 del 05 luglio 2023 – chiarimenti e modifica termine 
presentazione domanda di sostegno.

Motivazione:

Sulla base dei criteri e modalità attuative generali di cui alla DGR 862 del 19/06/2023, con il 
DDD ASR n. 493 del 05/07/2023 e ss. mm. e ii. è stato pubblicato il bando, per l’annualità 2023, 
dell’intervento SRD04 - Azione 1 – categoria 1.2 - realizzazione e/o ripristino della funzionalità 
di infrastrutture ecologiche per l’abbeveraggio degli animali al pascolo e destinate ad uso 
collettivo.
Il bando, al punto 2 del paragr. 5.1.1 Requisiti del soggetto richiedente, per mero errore 
materiale, riporta il periodo “avere la disponibilità delle superfici sulle quali si intende realizzare 
gli investimenti fissi e gli impianti a decorrere dalla data di scadenza di presentazione della 
domanda di sostegno fino dodicesimo anno successivo” diversamente da quanto previsto nella 
richiamata DGR 862/2023 che invece prevede “… fino all’ottavo anno successivo”.
Occorre pertanto provvedere a rettificare il bando come riportato nel dispositivo del presente 
atto.
Come già precisato con dgr 862/23 e DDD ASR n. 493 del del 05/07/2023, si dà atto che la gestione 
finanziaria di tutti gli interventi del CSR Marche 2023-2027 e di tutte le quote (UE, Stato e 
Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore delle Marche, dal presente atto non deriva, né potrà 
derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.



3

Esito dell’istruttoria:
Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/200, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 700 del 27 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-27T09:44:35+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2023-10-27T11:58:56+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




